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Ramme for udarbejdelse af den pædagogiske 
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Hvem er vi? 
 

 

 

Om børnehaven 
Vi er en privatiseret institution under Landsorganisationen Danske Daginstitutioner. Vi har hjemme 
på Budstikken 1-3 i Taastrup og var en del af det kommunale dagtilbud i Høje-Taastrup Kommune 
fra vores etablering i 1971 og frem til privatiseringen i 2020. 

Børnehaven ligger i den sydlige del af Taastrup, hvor vi indgår i et nærmiljø med skoler, kirker, 
idrætshaller, bibliotek, offentlig transport, legepladser og grønne arealer. Personalet består i 2023 
af en leder, tre pædagoger og tre pædagogmedhjælpere. Herudover har vi en IT-medarbejder 
tilknyttet, som står for vores hjemmeside m.m. 

I Idrætsbørnehaven Budstikken er vi normeret til 40 børn fordelt på to stuer, Jordbærstuen og 
Tulipanstuen. Vi arbejder på tværs af stuerne, som er med til at skabe et alsidigt børnemiljø med 
mulighed for, at børnene kan fordybe sig både i større og mindre grupper. 

Ugens struktur er som følger: 

 Mandag: Stueopdelt 
 Tirsdag: Årgangsgrupper 
 Onsdag: Idrætsgruppe (halvdelen af børnegruppen) 
 Torsdag: Idrætsgruppe (den anden halvdel af børnegruppen) 
 Fredag: Stueopdelt 

Vores indretning på stuerne er baseret på tematiserede legezoner, som kan være med til at give 
børnene tryghed, overskuelighed samt tematiseret stimulation og udfordring i børnehøjde. 

I Idrætsbørnehaven Budstikken er vi primært udendørs. Vores legeplads er indrettet med en 
grundtanke på bevægelse og udfordringer til alle børn uanset forudsætninger. Legepladsens fysi-
ske rammer er med til at skabe lege, hvor børnene får mulighed for at bruge deres fantasi samt 
styrke og udvikle deres sociale kompetencer. Når vi prioriterer at bruge det meste af tiden uden-
dørs, er det vores pædagogiske grundtanke, at der er højere til loftet og luft omkring børnene, hvor 
de får mulighed for at udvikle sig i det tempo, de har behov for. 

I november 2011 blev børnehaven idrætscertificeret til at arbejde med pædagogisk idræt af Dan-
marks Idrætsforbund, og vi er løbende på kurser for at få opdateret vores viden inden for området. 
Vi ser pædagogisk idræt som en metode, vi benytter os af i hverdagen som et fælles grundlag for 
at integrere idræt, leg og bevægelse. Samtidig er vi nede i Taastrup Idrætshaller to dage om ugen, 
hvor vi arbejder med de fire fokuspunkter fra den pædagogiske idræt; fysisk, psykisk, kognitiv og 
social udvikling. 

 

Om vores pædagogiske arbejde 
Vi tager afsæt i Høje-Taastrup Kommunes tre grundværdier, som er følgende: 

 At have høje ambitioner for alle børn (alle har talenter og ressourcer) 
 At understøtte udviklingen af livsglade, engagerede, nysgerrige børn, der er medskabere 

af deres liv 
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 At børn har ret til kontinuerlig læring i legende, demokratiske fællesskaber. 

I idrætsbørnehaven Budstikken betyder det, at vi har fokus på, at alle børn bliver set, hørt og 
anerkendt i det, de byder ind med. Personalet italesætter deres styrker og ressourcer, så det bliver 
synligt i børnefællesskabet. Dette gør vi bl.a. ved at anerkende børnenes input til forskellige lege 
og aktiviteter. Vi roser børnene for de ting, de er gode til, samt motiverer og inspirerer dem i de 
situationer, hvor de kan føle sig usikre. 

For børnene udspiller deres sociale liv sig primært i Idrætsbørnehaven Budstikken, og derfor er 
det særligt betydningsfuldt, at vi skaber og tilrettelægger gode rammer for trygge fællesskaber. 

Vi følger børnenes spor og møder dem i børnehøjde, så de får oplevelsen af nærværende voksne. 
Vi skaber tid og plads, så børnene får mulighed for medbestemmelse i dagligdagens rutiner, akti-
viteter og opgaver. 

Vi sætter os selv i spil, så børnene kan se og mærke, at vi er positive og glade voksne, som udviser 
stort engagement, når vi træder ind børnehaven. 

Dagligt fokuserer vi på den bæredygtige pædagogik, som er en del af den nye styrkede læreplan, 
hvor vi skaber et læringsmiljø, som kan være med til at give børnene en begyndende forståelse 
for betydningen af bæredygtig udvikling. Eksempelvis har vi flere skraldespande på legepladsen, 
som visualiserer, hvad der må kommes i dem (plast, metal, papir m.m.). 

Børnene skal have det godt, når de er i Idrætsbørnehaven Budstikken, og det er en fælles opgave. 
Vi skal sammen sikre børnenes trivsel, læring og udvikling. Vi møder børnene og deres forældre 
med nærvær, som er med til at skabe tryghed og tillid i samarbejdet. 

I Idrætsbørnehaven Budstikken passer vi ikke bare børn - vi udvikler børn! - altsammen for at give 
den bedste grobund, for trivsel, leg og udvikling. 
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Pædagogisk grundlag 

 
 

Den pædagogiske læreplan tager udgangspunkt i et fælles pædagogisk grundlag baseret på en 
række fælles centrale elementer, der er kendetegnende for den forståelse og tilgang, der arbejdes 
med omkring børns trivsel, læring, udvikling og dannelse i alle dagtilbud i Danmark. 

I Idrætsbørnehaven Budstikken er vi generelt meget glade for den nye styrkede læreplan, da den 
ser børnene som hele mennesker. 

 

De centrale elementer er: 

 Børnesyn 

 Dannelse og børneperspektiv 

 Leg 

 Læring 

 Børnefællesskaber 

 Pædagogisk læringsmiljø 

 Forældresamarbejde 

 Børn i udsatte positioner 

 Sammenhæng til 0. klasse 

 

I henhold til loven skal arbejdet med den pædagogiske læreplan og det pædagogiske arbejde med 
børns læring i dagtilbud tage udgangspunkt i ovennævnte centrale elementer i det fælles pæda-
gogiske grundlag. 

De centrale elementer overlapper hinanden meget og beskrives individuelt på de følgende sider. 
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Børnesyn 

 
 

Hvordan kommer elementet om børnesyn fra det fælles pædagogiske 
grundlag til udtryk hos os og bliver omsat i vores hverdag sammen 
med børnene? 

Alle børn har ret til et godt børneliv! 

Et af de centrale elementer i det danske dagtilbud er ifølge FN’s Børnekonvention, at der skal 
være fokus på børns ret til leg og medbestemmelse. Det forpligter dagtilbuddene til at skabe læ-
ringsmiljøer, der tager afsæt i børnenes perspektiver, og hvor det pædagogiske personale under-
støtter børnenes initiativ, fantasi og virkelyst. 

Dette er præcis vores overordnede holdninger i Idrætsbørnehaven Budstikken. Vi mener, at det 
at være barn har stor værdi i sig selv, og at alle børn er unikke og forskellige og skal behandles 
med respekt for, hvem de er, og hvad de mestrer uanset baggrund og forudsætninger for læring 
og udvikling. 

Det pædagogiske personale i Idrætsbørnehaven Budstikken sætter nærvær, omsorg og tryghed i 
højsædet og giver børnene tid, plads og ro til at være det, de er; nemlig børn. Vi er opmærksomme 
på, hvor det enkelte barn er følelsesmæssigt og udviklingsmæssigt. For at motivere og styrke 
børnenes selvtillid, gør vi det tydeligt for børnene, at vi tror på, de kan mestre de opgaver, de står 
overfor, også selv om situationen kan virke udfordrende for barnet. Vi inddrager dem ligeledes 
aktivt i vores daglige huslige rutiner som f.eks. dækning af borde, oprydning m.m., så de kan 
mærke, at de er betydningsfulde børn i hverdagen i børnehaven. 

Samspil og relationer mellem børn og det pædagogiske personale er afgørende i forhold til børns 
trivsel, læring og udvikling. I Idrætsbørnehaven Budstikken skaber vi rammer for den tætte kontakt 
og trygge relationer til hvert barn. Dette er med til at motivere barnet til at turde udfordre sig selv 
og være medskaber af sin egen udvikling, trivsel og læring i de rammer, vi som pædagogisk per-
sonale er ansvarlige for. 

Når en ny leg starter, inkluderer vi børnene aktivt ved at spørge om deres tanker om og ønsker til 
legen; vi lader børnene være medbestemmende omkring legen, og vi respekterer den gode leg, 
de er i gang med i stedet for at afbryde den eller bestemme, hvordan børnene skal lege. 

Endelig fokuserer vi på børnenes følelser, hvad enten de er glade eller kede af det, og vi hjælper 
dem med at udtrykke sig og sætte ord på følelserne samt forklare, hvad der gør, at de føler netop 
sådan. Vi mærker tydeligt, at dette skaber større tillid til os som pædagogisk personale, og at 
børnene føler sig mere trygge og værdsat, når vi har disse samtaler med dem. 
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Dannelse og 
børneperspektiv 

 
 

Hvordan kommer elementet om dannelse og børneperspektiv fra det 
fælles pædagogiske grundlag til udtryk hos os og bliver omsat i vores 
hverdag sammen med børnene? 

Med udgangspunkt i børneperspektiv skal trygge og pædagogiske læringsmiljøer fremme børns 
trivsel, læring, udvikling og dannelse, og med dannelse menes en dybere form for læring, hvor 
børnene tilegner sig værdier og viden, de kan benytte sig af som rettesnor for at handle og orien-
tere sig som et hensynsfuldt og demokratisk menneske. 

Dannelsesprocessen er en læringsperiode, der strækker sig over hele barndommen, og børnene 
oplever mange situationer, hvor de skal beslutte, hvad der er rigtigt og forkert. Dette foregår i 
samspil med nære relationer og i sociale fællesskaber både i børnehaven, i hjemmet og ude blandt 
andre mennesker. 

Mange af de daglige og helt almindelige situationer i Idrætsbørnehaven Budstikken er med til at 
hjælpe børnene gennem denne dannelsesproces. Det være sig ved aflevering og afhentning, un-
der måltider, i den frie leg og under planlagte aktiviteter - og i øvrigt i alle situationer, hvor børnene 
er med som aktive deltagere. I disse situationer får børnene respons i samspillet fra andre, og de 
tilegner sig mange kompetencer, viden og værdier for at blive et helt menneske, der mestrer og 
sejrer i sit eget liv. Børnene danner et billede af sig selv og deres handlinger, når de er alene og 
sammen med andre mennesker. 

Det pædagogiske personale fokuserer på det enkelte barn og dets styrker. Vi giver børnene nogle 
gode oplevelser ved på skift at lade dem gå forrest i en aktivitet og blive hørt. I stedet for blot at 
instruere børnene, inddrager vi dem i beslutningsprocesserne ved at lytte til dem og samtale med 
dem. De planlagte aktiviteter i børnehaven tager derfor ofte afsæt i børnenes egne interesser. 

Når vi er i Taastrup Idrætshaller, formidler personalet til børnene, at vi for eksempel skal have 
fokus på det kognitive, og vi fortæller, hvad der skal foregå. Herefter byder børnene ind med en 
leg, og når denne leg passer ind i rammerne, griber vi den og anerkender børnenes gode forslag. 

Børn kan lære og styrkes, når de befinder sig i udsatte situationer. De kan finde ud af, at det er 
sjovt at finde på ideer til en aktivitet, og det er med til at styrke deres tro på sig selv. I det omfang, 
det er muligt, justerer personalet børnenes ideer til leg, der giver mening inden for rammen i den 
pågældende aktivitet. 

Når vi er på ture til offentlige legepladser, Taastrup Idrætshaller m.v., understøtter personalet bør-
nenes læring og dannelse ved at guide dem i, hvordan vi agerer i det offentlige rum. Børnene 
spejler sig oftest i de voksnes handlinger, både i børnehaven, derhjemme og ude blandt andre 
mennesker. 
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Leg 

 
 

Hvordan kommer elementet om leg fra det fælles pædagogiske grund-
lag til udtryk hos os og bliver omsat i vores hverdag sammen med 
børnene? 

Børns leg har en værdi i sig selv og skal være en gennemgående del af et dagtilbud. I Idrætsbør-
nehaven Budstikken vægter vi en blanding af spontane og tilrettelagte lege højt, da disse er med 
til at udvikle og styrke børnenes fantasi, virkelyst, sprog, nysgerrighed, sociale kompetencer, selv-
værd og identitet. Det er især gennem leg, hvor børnenes læring nuanceres, og de konflikter, der 
må opstå undervejs, lærer de at løse gennem legen og dialog med de øvrige børn samt de voksne. 
Det pædagogiske personale understøtter legene ved at iagttage børnene og have opmærksom-
heden rettet mod det enkelte barns trivsel i legen, og vi har også et ansvar for at være opmærk-
somme på, hvordan legefællesskaberne udvikler sig. Fokus er på den læring, legen er med til at 
give børnene. 

Hvad enten der er tale om spontane lege eller planlagte legeaktiviteter, hvor det pædagogiske 
personale kommer med ideer, og børnene derefter tages med på ideudviklingen af legen, lærer 
børnene mange ting undervejs. Det giver børnene en stor glæde og styrket tro på sig selv, når de 
oplever succes i en given leg. Dette er især tydeligt, når de mestrer noget, de ikke har mestret før 
i andre lege. Når dette sker, roser vi børnene ved at fortælle dem, hvor modige de er, og det giver 
både et løft til deres selvværd og selvtillid. 

Spontane lege er med til at styrke børnenes kreativitet, engagement og nysgerrighed for at lære 
mere. Børnenes ivrighed for at få omsat deres ideer til reel handling i legen ses tydeligt, når vi 
følger børnenes spor og en gruppe børn har fundet nogle små dyr udendørs, og så begyndte de 
at lege zoo. Pludselig fandt de en traktor, og i løbet af få minutter legede børnene bondegård i 
stedet for. Børnene kommer med ideer og byder ind, når der skal udtænkes nye planer eller nye 
lege, og dette styrker både fællesskabet og børnenes glæde ved at være aktive deltagere. Vi 
oplever, at børnene er gode til at lytte til de andre børns ideer, og ofte ser vi, at den spontane leg 
bliver baseret på en blanding af børnenes mange forskellige input. 

Mange lege kan og skal dog med fordel stadig tilrettelægges og iscenesættes af det pædagogiske 
personale. Vi har forskellige tematiserede læringsrum, der opfordrer til gode lege og kan være 
med til at iscenesætte gode lege. Dette er gældende både indendørs og udendørs. Børnehavens 
fysiske rammer og miljø samt det pædagogiske personale er med til at give inspiration til legen. 

I Idrætsbørnehaven Budstikken anerkender og roser vi børnenes leg, og vi er bevidste om at guide 
børnene i den rigtige retning undervejs i legen. Vi er rollemodeller for børnene og igangsætter ofte 
lege, børnene selv bygger videre på. 
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Læring 

 
 

Hvordan kommer elementet om læring fra det fælles pædagogiske 
grundlag til udtryk hos os og bliver omsat i vores hverdag sammen 
med børnene? 

Læring skal forstås bredt og sker blandt andet gennem leg, relationer, planlagte aktiviteter, ud-
forskning af naturen, ved at udfordre og blive udfordret, ved at stille spørgsmål og blive stillet 
spørgsmål, og ved at eksperimentere. Kort fortalt er hele dagen et stor læringsrum for børn, og en 
almindelig dag indeholder flere forskellige læringsmiljøer. Læringen foregår ikke kun i børnehaven 
men også alle andre steder, børn opholder sig. Alle de input, børn samler i løbet af dagen, sup-
plerer hinanden i deres samlede læring. Der er tale om en kontinuerlig udvikling, idet læring pirrer 
børns nysgerrighed, og børns nysgerrighed øger deres ønske om at lære. 

Det pædagogiske personale i Idrætsbørnehaven Budstikken er opmærksomme på, at børnenes 
lege indeholder en form for læring. Det er med til at styrke og nuancere deres kompetencer. Re-
lationerne til andre børn og til personalet er også med til at udvikle børnene på forskellige niveauer 
gennem leg og dialog. 

Der er mange forskellige læringsmiljøer i børnenes lege. Vores tematiserede stuer inspirerer til 
forskellige lege og kan justeres efter den specifikke børnegruppe. De tematiserede rum på stuerne 
understøtter sansemotoriske lege, rollelege, fantasilege, ro og fordybelse samt finmotoriske akti-
viteter. De tematiserede legezoner viser tydeligt, hvad børnene har af legemuligheder. Opdelingen 
af rummet, legetøjet og møbler er med til at visualisere vores dukkekrog, togbanerum, læserum, 
m.m. Disse rum er med til at skabe gode vilkår for børnenes nysgerrighed, leg og læring. 

Vi er fleksible i vores iscenesættelse af forskellige lege og aktiviteter, så børnene ikke altid laver 
det samme, og samtidig bruger vi børnenes selviscenesatte lege som pejlemærke for, hvad der 
optager dem nu og her. Vi er opmærksomme på, om der er et behov for at rokere rundt på inven-
taret og legetøjet i børnehavens forskellige læringsrum - dette med afsæt i om der er et specifikt 
behov pga. sammensætningen af børnegrupperne, eller fordi der ønskes en forandring i forhold 
til hvilke aktiviteter, der er fokus på. Således kan vi være med til at følge børnenes interesser, 
nysgerrighed og fokus og derigennem skabe grobund for forskellige typer af læring. 

Naturen uden for vores dør kan også inspirere til masser af leg og læring. Børnene er gode til at 
udforske jorden, træerne og buskene på vores legeplads, og de finder tit små dyr og blade eller 
blomster, de bliver nysgerrige efter at vide mere om. Til det har vi læringstavler hængende både 
inde og ude, der hjælper børnene med at spore sig frem til, hvad det er, de har fundet. Vi har 
ligeledes tavler med matematisk opmærksomhed, der hjælper børnene med at tælle. Eksempelvis 
kan børnene være nysgerrige på at finde frem til, hvor mange ben et dyr har, eller hvor mange 
blade der er på en blomst. Således kan nysgerrigheden i naturen være med til at udfordre børne-
nes søgen efter viden, hvor vores tavler er med til at understøtte og hjælpe børnene med løsnin-
ger. Leg og nysgerrighed bliver pludselig til konkret læring. Alle udfordringer kan være forskellige 
fra barn til barn, da det afhænger af, hvor det enkelte barn befinder sig i sin udvikling. Overordnet 
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arbejder vi med at udfordre børnene inden for zonen for nærmeste udvikling. Børnene skal lære 
at mestre ting, som kan være svære, og som de senere kan klare på egen hånd. 
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Børnefællesskaber 

 
 

Hvordan kommer elementet om børnefællesskaber fra det fælles pæ-
dagogiske grundlag til udtryk hos os og bliver omsat i vores hverdag 
sammen med børnene? 

Børn indgår i mange forskellige fællesskaber både i dagtilbud, derhjemme og i andre miljøer. I 
dagtilbud indgår børnene i fællesskaber med det voksne pædagogiske personale og med de an-
dre børn, og vi er fælles om at skabe et socialt rum, det enkelte barn kan lære og udvikle sig 
igennem. Helt konkret er børnene i Idrætsbørnehaven Budstikken opdelt på to stuer, som yderli-
gere er opdelt i forskellige grupper. Det er medvirkende til at skabe flere forskellige konstellationer 
af fællesskaber, hvor børnene får mulighed for at opdage, at de kan have fælles interesser, blive 
nysgerrige hos hinanden og derigennem skabe nye fællesskaber og venskaber. 

Det pædagogiske personale arbejder ud fra, at alle børnene skal føle sig som en del af fællesska-
bet. Vi arbejder bevidst på at inkludere alle børn i de lege og aktiviteter, som er tilpasset ud fra 
alder og forudsætninger, så relationerne mellem børnene styrkes. Hvis et barn føler sig utrygt eller 
oplever sig uden for fællesskabet i en given leg eller aktivitet, hjælper vi barnet med at komme ind 
i legen gennem pædagogiske strategier, der kan give barnet nye muligheder og motivation til at 
invitere sig selv ind i legen eller blive inviteret til leg. 

Nogle fællesskaber opstår ”automatisk” gennem børnene selv. Andre gange sætter det pædago-
giske personale rammerne ved at italesætte eller motivere børnene, hvis de ikke har lyst til at 
deltage i bestemte lege. Derudover opfordrer vi børnene til at byde ind med det, de er gode til, så 
børnene hver især oplever succes og får en god oplevelse ud af den specifikke leg eller aktivitet. 

Ofte inspirerer det pædagogiske personale til specifikke lege, som børnene får lov til at give deres 
input til. Ved at det pædagogiske personale hjælper med til at igangsætte legen, guider vi børnene 
i en hensigtsmæssig retning og trækker os herefter, når vi kan se, at børnene selv tager over og 
videreudvikler legen. Vi står på sidelinjen og byder ind, når det er behov for det, men ellers lader 
vi børnene lege uden unødvendige forstyrrelser. 

Børnefællesskaberne kan også skabe konflikter, da børnene kan være uenige i, hvordan legen 
skal foregå, eller hvem, der skal have hvilket stykke legetøj. Selv om en konflikt oftest ses som 
noget negativt, kan den dialog, der opstår gennem konflikten, være med til at udvikle børnene, da 
de får lov til at øve sig i at sætte ord på deres følelser og tale deres egen sag. 

Ved en tidligere lejlighed deltog alle børnene i et fælles projekt, hvor vi pyntede børnehaven op 
både indendørs og udendørs. Vi malede og dekorerede gamle konservesdåser, som blev hængt 
op under halvtaget ude foran børnehaven, og vi lavede perleplader og tegnede tegninger, som 
blev hængt op i rummene indendørs. Børnene følte sig derigennem tæt knyttet til et fællesskab, 
og de bøde allesammen ind med de ting, der er gode til. 
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Pædagogisk læringsmiljø 

 
 

Hvordan skaber vi hele dagen et pædagogisk læringsmiljø, der giver 
alle børn mulighed for at trives, lære, udvikle sig og dannes? 

For at sikre det bedste mulige pædagogiske læringsmiljø i Idrætsbørnehaven Budstikken arbejder 
vi bevidst og målrettet med børnenes trivsel, læring, udvikling og dannelse. Dette gør vi ved at 
basere hverdagen på strukturelle parametre som f.eks. det pædagogiske personalets uddannelse 
og kompetencer, børnegruppernes størrelse, vores fysiske rammer, samt et empatisk samspil 
mellem børnene og personalet. Det pædagogiske læringsmiljø er til stede hos os hele dagen, så 
børnene har mulighed for at lære noget hele dagen og ikke kun i kortere tid om formiddagen eller 
eftermiddagen. 

Koblingen mellem leg og læring er en af grundstenene i tilegnelsen af læring for børnehavebørn, 
og vi arbejder ud fra devisen om, at det kan vores pædagogiske tilgang være med til. Det pæda-
gogiske personale tilrettelægger og organiserer fleksible læringsmiljøer, der kan justeres og til-
passes de aktuelle børnegrupper. Vi sætter os selv i spil for at opnå den gode læring og støtter, 
guider og udfordrer børnene i legesituationer, rutiner, planlagte og spontane aktiviteter, hvor vi 
følger børnenes spor og initiativ. 

Vi indretter os efter børnegruppernes leg indendørs og udendørs, og vores indendørs rum er ind-
delt i tematiserede legezoner, så de indbyder og inspirerer til forskellige aktiviteter (dukkerum, 
Lego-rum, puderum og fordybelsesrum). På vores ydermure og i de forskellige indendørs rum har 
vi forskelligt læringsmateriale hængende i form af plakater og plancher, der aktivt bruges dagligt i 
børnenes leg og dialog både med de voksne og med hinanden. 

Et eksempel på dette læringsmateriale er plancher med billeder af nogle af smådyr og planter, et 
verdenskort, samt plancher, der kan hjælpe børnene med at tælle. Disse plancher er blot nogle af 
mange muligheder, børnene har for at modtage læring hele dagen, både når personalet fortæller 
og forklarer, og når de leger på egen hånd. 

Vi benytter os af rim og remser og har også vores egen sang, Budstikkesangen, som vi synger 
ofte. Vi fokuserer på arbejdet med sproget i dagligdagen, og en gang om måneden arbejder vi 
med dialogisk læsning. Børnene kender mange udtryk og remser udenad men ved ikke altid, hvad 
alle ordene betyder. Vi snakker om ordene og om deres mening og betydning, og dette kan der 
komme mange sjove dialoger ud af. Eksempler kan være et ord som ’pære’, der både kan være 
en frugt og en elpære, eller ’skæg’, som både er noget, man kan have og noget, man kan lave. 

Derudover er børnehavens legetøj altid tilgængeligt for børnene, og der findes flere små kroge til 
den uforstyrrede leg samt mulighed for at tumle rundt og udfordre motorikken både indendørs og 
udendørs. 

Det er vigtigt for os at kunne tilbyde børnene et trygt miljø, hvor de kan modtage læring hele dagen 
- både inde og ude, og både alene og sammen med andre børn eller voksne - læringsmiljøer er 
ikke begrænset til et bestemt tidsrum på dagen. Børnene lærer kontinuerligt gennem leg og de 
daglige rutiner i børnehaven og derhjemme. 
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At skabe trygge, alsidige og stimulerende læringsmiljøer i børnehaven er de voksnes ansvar, og 
vi vægter højt at møde børnene med glæde og nærvær, så de føler sig velkomne og værdsat. Det 
være sig lige fra aflevering om morgenen, hvor vi giver en hjælpende hånd og et kram, og gennem 
de forskellige rutiner og aktiviteter i løbet af dagen. Hvis nogle børn har været væk nogle dage, 
fortæller vi, at vi er glade for, de er tilbage i børnehaven igen. 

Vi arbejder med at hjælpe børnene i deres konflikter ved at sætte ord på og give dem redskaber 
til at løse konflikterne og støtte dem i processen med dette. Derved lærer børnene at se, forstå, 
samt få og vise respekt for hinanden, så de gode relationer til hinanden kan styrkes yderligere. 
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Samarbejde med forældre 
om børns læring 

 
 

Hvordan samarbejder vi med forældrene om barnets og børnegrup-
pens trivsel og læring? 

For at sikre det enkelte barns bedst mulige trivsel og læring på tværs af børnehaven og hjemmet 
er det vigtigt for os i Idrætsbørnehaven Budstikken at oparbejde et godt og tillidsfuldt samarbejde 
med forældrene. Når nye børn starter i børnehaven, har vi en tæt dialog med forældrene under 
deres barns opstartsperiode. Det er vigtigt for, at vi lærer hinanden at kende, så vi sammen kan 
skabe den bedst mulige start for barnet, og at forældrene føler sig trygge ved os. Forældrene til 
nystartede børn er typisk sammen med deres barn i børnehaven fra kl. 9-11 den første dag, hvor 
vi samtidig har en dialog om familiens behov. (Læs om barnets start i børnehaven på vores hjem-
meside: https://ibhb.dk/barnets-start-i-boernehaven.) 

Det pædagogiske personale og forældrene er i løbende dialog om, hvordan det går med barnet. 
Der er fokus på, hvordan vi synes, barnet trives, men naturligvis også på hvordan forældrene 
oplever barnets dagligdag i børnehaven. Vi drøfter, om der er forhold, der kan eller skal være 
anderledes for det enkelte barn, og vi snakker om oplevelsen af at være ny i børnehaven - både 
som barn og som forælder. 

Efter tre måneder holder vi en opfølgningssamtale med forældrene, hvor vi gør status på barnets 
trivsel i børnehaven, og hvordan vi fremadrettet sammen kan styrke og udvikle barnet. Sammen 
finder vi dato og tidspunkt til en samtale i børnehaven. 

I takt med vores arbejde med at gøre skolegruppen eller ”Uglerne” skoleparate holder vi løbende 
forældremøder med deres forældre, og vi holder ligeledes forældremøde en gang om året med 
alle forældrene. Her bliver der bl.a. holdt valg til bestyrelsen, og vi giver en status på, hvordan året 
er gået, og hvad vi pædagogisk har fokus på fremadrettet. 

I løbet af året har vi flere forskellige arrangementer, hvor forældrene deltager. Vi har bl.a. vores 
årlige sommerfest, luciaoptog og juleklippedag. Disse arrangementer er med til både at styrke 
fællesskabet og børnenes trivsel. Årligt afholder vi ligeledes en til to forældrearbejdsdage med det 
formål at få lavet småting i huset og på legepladsen og særligt med det formål at mødes med de 
andre forældre. 

Endelig har vi IntraNyt, der er vores intranet, som vi anvender dagligt til vores dokumentation. Når 
barnet er startet i børnehaven, modtager forældrene deres personlige login, så de kan logge på 
IntraNyt. På IntraNyt kan man læse om, hvilke pædagogiske aktiviteter, der er foregået i børne-
haven, og forældrene har mulighed for en god dialog med deres barn om barnets dag. De kan 
også se øvrige relevante og vigtige informationer, oplysninger om ændringer, kalender, temadage, 
huskesedler, osv. 

Ud over den daglige kontakt med hinanden er IntraNyt et vigtigt værktøj for os i vores dialog og 
kommunikation med forældrene. Det er vores forventning, at forældrene logger ind på IntraNyt 
dagligt og læser de opslag og informationer, vi skriver derinde, så vi sammen kan styrke børnenes 
integrering i det store fællesskab. Børnene er forældrenes ansvar, mens pædagogerne har det 
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faglige medansvar. For de børn, der er i udsatte positioner, iværksætter vi de nødvendige særlige 
tiltag med forældrene. 
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Børn i udsatte positioner 

 
 

Hvordan skaber vi et pædagogisk læringsmiljø, der tager højde for og 
involverer børn i udsatte positioner, så børnenes trivsel, læring, udvik-
ling og dannelse fremmes? 

Som beskrevet tidligere i afsnittet om pædagogisk læringsmiljø tilrettelægger og organiserer vi 
fleksible læringsmiljøer i Idrætsbørnehaven Budstikken. Disse læringsmiljøer justeres og tilpasses 
de aktuelle børnegrupper. Dette gælder alle børnene, og særligt for de børn som er i udsatte 
positioner. Derfor stræber vi efter den højest mulige kvalitet af interaktionen mellem det pædago-
giske personale og de udsatte børn, og vores pædagogiske læreplan tager afsæt i alle børn uan-
set baggrund, forudsætninger, sprog, kultur og traditioner. 

Vores børnegrupper er tilrettelagt, så det enkelte barn har det bedst mulige udgangspunkt for et 
optimalt læringsmiljø. Det er betydningsfuldt, at alle børnene trives og får de samme muligheder 
for at lære og udvikle sig uanset deres forudsætninger. 

Børn kan være udsatte af mange årsager. De kan have svært ved at fungere blandt andre børn 
og indgå i lege eller følge bestemte spilleregler. Årsagen kan være, at de er nervøse, usikre, ge-
nerte eller har et lavt selvværd. 

Det pædagogiske personale støtter de udsatte børn i at deltage i fællesskabet på lige fod med de 
andre børn i børnehaven. Vi forskelsbehandler ikke, men inddrager børnene i de samme lege og 
aktiviteter som de andre børn, så de på ingen måde føler sig uden for fællesskabet. De udsatte 
børn bliver ligesom alle øvrige børn inddraget i dialoger, hvor vi lytter til deres meninger og ideer, 
og vi snakker meget med dem om, hvordan de føler i bestemte situationer. Vi motiverer dem og 
inspirerer dem til at turde at deltage mere aktivt i legene, og vi roser dem løbende for at styrke 
deres tro på sig selv og italesætter, at de jo godt kan, selv om de måske skal bruge et ekstra 
forsøg på at opnå succes. 

På det faglige plan benytter vi os af DUT-modellen (dialog om udvikling og trivsel), som er særligt 
udviklet i forbindelse med forældresamarbejdet omkring barnet samt Aktionslæringsmodellen, 
som både kan anvendes i forhold til justering af praksis men også med henblik på at rette fokus 
mod barnets læring, trivsel og udvikling. Med et fagligt perspektiv kan vi udarbejde nye strategier 
via undren, refleksion, dialog og nye tiltag. 

Med de ovenstående pædagogiske værktøjer kan vi i samarbejde med forældrene arbejde os frem 
mod at fokusere på det udsatte barns positive udvikling. 

Herunder defineres forskellige mål og delmål samt strategierne for at nå frem til disse mål med 
afsæt i barnets zone for nærmeste udvikling. Vi arbejder desuden ud fra en forståelse af inklusion 
om, at alle børn har ressourcer og talenter. Selvom vi er forskellige, har alle noget at bidrage med 
til fællesskabet uanset forudsætninger. Når vi har børn, som er særligt udsatte, samarbejder vi 
tæt - internt såvel som eksternt - i forhold til bedst muligt at kunne støtte og hjælpe barnet.  

Det pædagogiske personale i Idrætsbørnehaven Budstikken har en særlig opmærksomhed på 
børn i udsatte positioner og har et ansvar for at støtte børn med forskellige udfordringer. Vi har et 
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ansvar for at rammesætte læringsmiljøet sådan, at alle kan være med og få en plads i fællesska-
bet. 

I Idrætsbørnehaven Budstikken arbejder vi med begrebet “pædagogisk bagdør”, der giver bør-
nene mulighed for at deltage på forskellige niveauer. Det betyder, at det enkelte barn kan være 
med på den måde, der passer til barnet, og har mulighed for at trække sig fra legen/aktiviteten 
uden at ødelægge den for de andre. Vi mener, at det kan være med til at styrke børnenes rum-
melighed at opleve, at man kan være til på mange måder. 
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Sammenhæng med 0. 
klasse 

 
 

Hvordan tilrettelægger vi vores pædagogiske læringsmiljø for de æld-
ste børn, så det skaber sammenhæng med 0. klasse? 

Når de kommende skolebørn starter deres sidste år i Idrætsbørnehaven Budstikken, starter bør-
nene i ”Uglegruppen”. I denne gruppe tager det pædagogiske læringsmiljø udgangspunkt i at gøre 
børnene skoleparate, så de bliver robuste til at klare overgangen fra børnehave til 0. klasse. Vi 
arbejder med forskellige opgaver med Uglerne, som udfordrer det enkelte barn. 

Børnene bliver en del af Uglegruppen i september måned året inden, de bliver 6 år og skal starte 
i 0. klasse. Vi har Uglegruppe med Uglerne én gang om ugen, indtil de starter i SFO den 1. april. 
I takt med at børnene bliver ældre, stilles der også større krav til dem. Kravene bliver gradueret i 
forhold til børnenes udvikling og forudsætninger. Vi øger fokus på at samarbejde og på at indgå i 
sociale relationer, da det kan være svært at tilegne sig nye færdigheder, hvis man ikke formår at 
kunne socialisere sig og samarbejde. Respekt for hinanden, empati, sociale relationer og sociale 
kompetencer kan fylde meget i Uglernes hverdag. 

Nogle af opgaverne kan være at stille sig op foran andre i et fællesskab og turde sige noget højt, 
mens de andre kigger på og lytter med. Det talende barn styrkes i sin tro på sig selv og ”vokser 
med opgaven” og bliver mindre nervøs for at være i centrum. Samtidig trænes de lyttende børn i 
at fastholde deres fokus, koncentration, empati og forståelse for den talende, og at de skal lære 
at give plads til hinanden. De lærer at udsætte deres eget behov for at tale og få opmærksomhed 
og acceptere, at nu er der fokus på en anden. Vi oplever ofte, at følelsen af at være en del af et 
fællesskab styrkes markant, når børnene kommer i Uglegruppen. 

Uglerne inspireres af hinanden ved at deltage i denne slags opgaver. De lærer at glæde sig på 
andres vegne, når andre fortæller noget, der betyder meget for dem. Når børnene sidder og lytter 
til de andre Ugler, lærer de at kommentere på og komplimentere deres historier. Yderligere inspi-
reres Uglerne af hinanden til selv at fortælle deres egne historier og oplevelser, og de lærer at 
udsætte deres eget behov og vente på deres tur til at fortælle, lege med et bestemt stykke legetøj 
eller gynge. Kort fortalt lærer børnene at tænke frem og planlægge. 

I december måned er det Uglegruppen, der går luciaoptog i børnehaven, og det er noget, både 
de største og mindste børn lærer noget af. De store børn (Uglerne) ved, at dette er noget, kun de 
får lov til, fordi de er de ældste børn i børnegruppen, og de yngste børn oplever, at de har noget 
spændende at se frem til. Det hjælper de yngste børn med at lære at udsætte deres behov og 
vente på deres tur - noget de ældste børn naturligvis har været igennem tidligere, inden de nu kan 
se, at det er deres tur. 

Hjemme kan forældrene stille nye og mere krævende opgaver til deres børn, som f.eks. at tage 
ud af bordet, hjælpe mere til med oprydning, osv. Herved styrkes børnene i at kunne samarbejde, 
mens de samtidig lærer at klare flere ting selv. Det leder dem til at kunne løse udfordringer og 
problemer og afdække deres egne behov både hjemme men også i børnehaven. Eksempler på 
dette kan være selv at tage et glas vand, hvis de er tørstige, eller selv at tage blusen af, hvis de 
sveder. I disse små processer lærer børnene at tænke selv i stedet for at gøre sig afhængig af 
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andre. Det lærer dem også at kunne tilbyde deres egen hjælp til andre. Ved at opdage, at de selv 
kan, oplever børnene en stor succes, og det giver dem en endnu større tro på egne evner. 

I Uglegruppen arbejder vi også med at kunne aflæse andre og tolke deres følelser, og vi arbejder 
med at blive opmærksom på konsekvenserne af en given handling. Vores arbejde og dialog med 
Uglerne kan ses som regulær undervisning i gode råd. Det meste af vores arbejde med Uglerne 
kan således godt ses som rådgivning. 

Vi har ofte børn, der skal gå på flere forskellige skoler, hvilket gør, at vi arbejder med overlevering 
på flere forskellige måder. Dette kan være, at vi laver overleveringspapirer, mødes med SFO-
personalet for at hjælpe et barn ekstra på vej, eller det kan være, at SFO-personalet kommer på 
besøg i børnehaven. 
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Øvrige krav til indholdet i den pædagogiske læreplan: 

Inddragelse af lokalsamfundet 

 

Hvordan inddrager vi lokalsamfundet i arbejdet med at skabe pædago-
giske læringsmiljøer for børn? 

For at styrke det pædagogiske læringsmiljø for børnene i Idrætsbørnehaven Budstikken inddrager 
vi lokalsamfundet i vores aktiviteter, og vi benytter os af de forskellige muligheder, der tilbyder sig 
i Taastrup og omegn. Flere af stederne er mere eller mindre en fast del af vores ugentlige aktivi-
teter, mens andre afhænger af sæsonen (f.eks. juleaktiviteter). 

 

Taastrup Idrætshaller 
Særligt Taastrup Idrætshaller er en af de lokationer, vi i høj grad benytter os af, da vi er en certifi-
ceret idrætsbørnehave, og vi tager ned i hallerne med børnene to gange om ugen. Børnene er 
inddelt i to grupper, der på skift kommer i den lokale idrætshal, så alle børnene kommer derned 
en gang om ugen. Her dyrker vi pædagogisk idræt, hvor der er fokus på, at børnene bruger og 
udforsker sin krop. Dette indebærer bl.a. træning af motorik og bevægelse, yoga, brug af kroppen 
som måleredskab samt lege. Herved styrkes de kognitive, sociale, fysiske og psykiske sanser 
(den pædagogiske models grundprincipper). Personalet deltager aktivt i aktiviteterne og navigerer 
som rollemodeller for børnene. 

 

Boldbaner og legeplads 
Vi anvender de omkringliggende boldbaner og legepladser, bl.a. Taastrup FC’s fodboldbaner ved 
Nyhøj Idrætspark og ”den hemmelige legeplads” ved Røjlehaven, der begge ligger et par hund-
rede meter fra børnehaven. 

 

Skoler 
I afsnittet ”Sammenhæng med 0. klasse”, som er beskrevet ovenfor, har vi beskrevet vores sam-
arbejde med skolerne i Taastrup. Vi samarbejder om overgangen fra børnehave til 0. klasse med 
SFO-personalet på de skoler, vores børnehavebørn skal gå på. 

 

Taastrup Bibliotek 
Vi har et samarbejde med Taastrup Bibliotek, som kommer med en kuffert med forskellige bøger, 
som vi låner i to måneder ad gangen. Biblioteket kommer selv og bytter bøgerne, som vi opbevarer 
tilgængelige for børnene i bogreolen, så de selv kan tage dem og kigge i dem. Vi bruger også 
bøgerne, når vi læser for børnene, hvad enten det er hyggelæsning, dialogisk læsning, læring, 
eller afslapning. 

Bøgerne spænder over mange genrer og typer; der er små bøger og store bøger, bøger med få 
og mange billeder, og en god blanding af klassikere og nye bøger og eventyr, skønlitteratur, fag-
litteratur, m.m. Nogle gange læser bibliotekarerne højt for små børnegrupper for at opleve 
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børnenes reaktioner på forskellige bøger og genrer. Når vi i en periode har fokus på et bestemt 
emne, er biblioteket behjælpelige med at finde bøger, der dækker netop disse behov. 

Et glædeligt resultat af dette samarbejde er, at vi kan høre, biblioteksbesøgene smitter af på bør-
nene, når de glade kommer og fortæller, at de også kommer på biblioteket med deres forældre. 

 

Rønnevang Kirke 
Rønnevang Kirke inviterer os i kirken til påske og jul, hvor vi hører forskellige fortællinger, der er 
specialdesignet til børnehaver. Det er ikke deciderede gudstjenester, men det kan godt ligne lidt. 
Kirkens personale er typisk klædt ud, så de matcher fortællingerne. 

 

Callisto Festivalen 
I Høje-Taastrup Kommune har man i årevis haft Callisto Festivalen, som er en børnefestival, der 
kalder sig ’Danmarks mindste festival’. 

I 2020 valgte festivalen pga. Covid-19 at tage på besøg hos alle institutioner i kommunen, så vi 
havde besøg af dem en tirsdag morgen i september til stor glæde og fornøjelse for alle. 

Vi ved, at mange af børnene (også) kommer på Callisto Festivalen sammen med deres forældre. 

 

Idébank 
Vi har flere steder i lokalsamfundet i tankerne til eventuelt fremtidige samarbejder eller aktiviteter, 
herunder: 

 Blåkildegård 

 Greve Museum 

 Ole Rømers Museum 

 Grennesminde 

 Ishøj Dyrepark 

 Hakkemosen 
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Arbejdet med det fysiske, psykiske og 
æstetiske børnemiljø 

 

Hvordan integrerer vi det fysiske, psykiske og æstetiske børnemiljø i 
det pædagogiske læringsmiljø? 

Børnemiljøet i Idrætsbørnehaven Budstikken udgør et væsentligt aspekt i forhold til at sikre alle 
børns trivsel, sundhed, udvikling og læring. Et godt børnemiljø skal indbyde til inspiration og moti-
vation, udfordring og kreativitet, og det omhandler ikke blot institutionens fysiske indretning. De 
psykiske og æstetiske forhold i dagtilbuddet er i lige så høj grad medvirkende til, at børnene får de 
optimale betingelser for at udvikle sig og lære. 

 

Fysisk børnemiljø 
I vores fysiske børnemiljø indretter børnehaven sig efter vores aktuelle børnegrupper og de enkelte 
børns behov. Ud over fællesareal, kontor, køkken, toiletter og kælder (der dog kun må benyttes til 
opbevaring) består vores 240 m2 indendørs af to stuer, der begge er opdelt i tematiserede legeom-
råder med mindre lege- og aktivitetszoner. Alle rummene giver børnene mulighed for at fordybe sig 
i mindre grupper med de aktiviteter, de har lyst til lige i nuet. Legetøj og bøger er tilgængeligt for 
børnene, så de kan udforske og styrke deres kreativitet og selvstændighed. 

Udendørs har vi en stor legeplads, hvor vi opholder os det meste af dagen og i al slags vejr. Lege-
pladsen er indrettet med tanke på bevægelse og udfordringer til børn i forskellige aldre og på for-
skellige udviklingstrin. Børnene er gode til at respektere omgivelserne og hinanden i forhold til støj-
niveau. 

Vi vægter hygiejne højt ved at sikre, at børnene vasker hænder med vand og sæbe efter toiletbesøg 
og før spisning. Er der smitsom virus i omløb, vasker eller spritter vi hænder oftere. 

 

Psykisk børnemiljø 
I forhold til det psykiske børnemiljø er det betydningsfuldt, at vi møder børnene og deres forældre 
med nærvær og med en positiv tilgang. Dette gør vi bl.a. ved at have en fast struktur, hvor vi skaber 
rytmer og rutiner, som får børnene til at føle sig trygge, når de er i børnehaven. Vi prioriterer aner-
kendelse, nærvær, tryghed og en god dialog, hvor vi lytter og inddrager børnene. Dette er med til 
at øge deres selvværd og motivation til at lære, udfordre og udforske deres hverdag i Idrætsbørne-
haven Budstikken. 

Vi arbejder dagligt på at styrke fællesskaber i alle kontekster for at få alle til at føle sig som en 
betydningsfuld del af fællesskabet. Det pædagogiske personale giver over for børnene tydeligt ud-
tryk for, at der er plads til forskelligheder, og at vi alle ikke er ens. Her er det særligt vigtigt, at 
børnene har kendskab til, at deres baggrunde og forudsætninger kan være forskellige, og at børn 
derfor løser opgaver på forskellige måder. Mobning mellem børnene finder vi fuldstændig uaccep-
tabelt, og det er noget, vi tager op og får løst med det samme, hvis dette opstår. 

 

Æstetisk børnemiljø 
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Det æstetisk børnemiljø danner ramme for samspillet mellem børnene. De fysiske omgivelser og 
børnenes sanser og adfærd er betydningsfuldt for et godt børnemiljø. Børnene skal opleve følelsen 
af, at det er rart og behageligt at være i børnehaven. 

Vores lege- og aktivitetszoner indendørs såvel som udendørs er indrettet med fokus på at kunne 
have en positiv indvirkning på børnenes oplevelser og handlinger. Vi arbejder ofte med kreative 
processer, hvor børnenes forskellige udsmykninger bliver hængt op forskellige steder i børneha-
ven. Det kan blandt andet være tegninger, malerier eller kreativitet med naturen. Vi anvender sam-
tidig kulturtekniske redskaber såsom iPads med afsæt i at fremme børnenes læring og udvikling. 

Arbejdet med kreative processer indbyder til øget inspiration, motivation, udfordringer og kreativitet 
hos børnene. Vi ser en stor glæde hos børnene, når de får lov til at være med til at dekorere bør-
nehavens rammer, og det øger deres følelse af ejerskab, fornemmelse for tryghed samt genken-
delighed i børnehaven. 
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De seks læreplanstemaer 

 
 

I henhold til loven skal det fremgå af den pædagogiske læreplan, hvordan det pædagogiske læ-
ringsmiljø understøtter børnenes brede læring, herunder nysgerrighed, gåpåmod, selvværd og 
bevægelse inden for og på tværs af følgende seks læreplanstemaer: 

 

1. Alsidig personlig udvikling 

2. Social udvikling 

3. Kommunikation og sprog 

4. Krop, sanser og bevægelse 

5. Natur, udeliv og science 

6. Kultur, æstetik og fællesskab 

 

Læreplanstemaerne beskrives individuelt på de følgende sider. 
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Alsidig personlig 
udvikling 

 
 

Hvordan understøtter vores pædagogiske læringsmiljø børnenes alsi-
dige personlige udvikling? 

I Idrætsbørnehaven Budstikken er vi stolte af at sige, at vi ikke kun passer børn, men at vi også 
udvikler børn. Overordnet set ønsker vi at være med til at give børnene evnen til at lære at udtrykke 
deres tanker og følelser, udtrykke deres behov og grænser samt det at kunne lytte til andres øn-
sker, behov og grænser. 

Dette er en af vores vigtigste visioner for børnene, samtidig med at vi skaber glade og initiativrige 
børn, som er selvstændige og tør stå ved det, de føler og mener. 

Vi sørger for at skabe trygge rammer for børnene, og vi arbejder med, at de skal lære at sige til 
og fra. Det gør vi bl.a. ved at strukturere mindre grupper, hvor vi støtter børnene i deres følelser, 
og dét at lære at lytte til hinanden. Hvis der opstår konflikter, er vi nærværende og guider børnene 
i at få sat ord på det, de føler i den givne situation. Samtidig er vi opmærksomme på ikke bare at 
sige nej til børnene, for vi tror på, at de er kompetente nok til selv at være med til at bedømme om 
det, de gerne vil, kan lade sig gøre. 

Børnenes alsidige personlige udvikling bygger på en kontinuerlig udvidelse af deres erfaringer og 
mulighed for deltagelse i forskellige fællesskaber. I den forbindelse har vi fokus på at styrke bør-
nenes engagement, livsduelighed, gåpåmod og deltagelseskompetence i de situationer, de står 
over for i deres hverdag. Det er kendetegn, som hænger tæt sammen og samtidig er katalysatorer 
for hinanden. Et øget engagement kan føre til oplevelsen af bedre livsduelighed gennem succes-
oplevelser i aktiviteter. Dette kan være med til at styrke børnenes gåpåmod, hvilket øger deres 
kompetencer i at deltage i de aktiviteter, vi faciliterer Idrætsbørnehaven Budstikken. 

Vores metoder til at styrke børnenes alsidige personlige udvikling tager afsæt i at sætte børnene 
i centrum og have fokus på, hvor det enkelte barn er ”nu og her”. Derudover inddrager vi børnene 
i vores aktiviteter, hvor vi motiverer, roser, lytter til børnene og respekterer deres kunnen og input 
til forskellige aktiviteter. Vi lægger stor vægt på at anerkende børnene og få dem til at føle sig 
accepteret og værdsat i vores fællesskab. Vi prioriterer at gøre det tydeligt for alle børnene, at de 
er gode nok, uanset hvem de er. 

De fire punkter engagement, livsduelighed, gåpåmod og deltagelseskompetence beskrives sær-
skilt herunder. 

 

Engagement 
Engagement en del af det læringsmiljø, der styrker børnene gennem samspil i fællesskaber med 
forskellige lege og aktiviteter. Vi går forrest og engagerer os selv aktivt i dagens aktiviteter, og vi 
er generelt synlige og tydelige over for børnene igennem hele dagen. Kontinuerlig motivation fra 
det pædagogiske personale samt vores egen deltagelse i legene og aktiviteterne er katalysator til 
at øge børnenes engagement i den givne aktivitet. 
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Det er betydningsfuldt, at vi inddrager børnene aktivt i de forskellige lege og aktiviteter, der passer 
til deres alder og udviklingsniveau, og at vi lytter til deres følelser, interesser og input, så de føler 
sig set, hørt og anerkendt og som en del af fællesskabet. Dette motiverer børnene til selv at bygge 
videre på ideer og tage egne beslutninger. 

 

Livsduelighed 
Vi tilfører vores lege og aktiviteter et indhold, der er med til at udvikle og understøtte børnenes 
dannelse og livsduelighed. Aktiviteterne bidrager til en øget erfaring hos børnene gennem delta-
gelse i forskellige fællesskaber og sociale positioner, og dette er med til at styrke deres selvværd 
og selvtillid. 

Vi har fokus på, at børnenes engagement i legene og aktiviteterne motiverer dem til at udfolde sig 
samt udforske omgivelserne og situationerne endnu mere, så børnene kontinuerligt tilegner sig ny 
viden og læring. Hvis børnenes udvikling begrænses af deres forståelsesramme for legen, udfor-
drer vi dem ved at sige, at vi tror på dem, og vi støtter dem i at opnå succes i den givne situation. 

Vi støtter børnene uanset situationen, og vi lytter til deres følelser, tanker, ideer og oplevelser af 
hverdagen i børnehaven. Vi inddrager børnene i de daglige rutiner som f.eks. oprydning, dækning 
af bord m.m., og vi motiverer de ældste børn til at hjælpe de mindre børn, hvis de støder på 
udfordringer, de ikke er så gode til. Hvis et barn f.eks. er ked af det, når det bliver afleveret i 
børnehaven, er vi nærværende ved bl.a. at trøste med vores tilstedeværelse uden at aflede barnet 
fra den følelse, det har om savn. Vi siger højt, at det er okay at være ked af det. Således føler 
børnene sig trygge, anerkendt, respekteret og værdsat, og de oplever at influere på deres egen 
hverdag og livsbetingelser. De lærer om værdien i at være sig selv og hvile i sig selv, og at man 
er god nok, uanset hvem man er og hvilke egenskaber, man har med sig. 

For at styrke børnenes selvværd giver vi dem nogle alderssvarende udfordringer, der passer til 
deres udviklingsniveau. Det kan f.eks. være i garderoben, under måltiderne eller under leg og 
aktiviteter, hvor vi beder dem hjælpe både personalet samt de børn, der er mindre end dem selv, 
så de oplever, at de er betydningsfulde individer, hvis indsats og hjælp er særlig vigtig. 

Endelig beskæftiger vi os med identitetsdannelse gennem lege, historier og dialoger. Herigennem 
lærer børnene at tænke på spørgsmål som f.eks. ”hvem er jeg, hvad kan jeg, og hvordan føler jeg 
lige nu?” m.m. Dette kan være medvirkende til, at børnene måske opdager nye sider af sig selv 
eller i hvert fald sider, de ikke har tænkt over før. 

Disse egenskaber er med til at styrke børnenes evne til at fungere og udvikle sig, og samtidig er 
de medvirkende til at gøre dem mere robuste og modstandsdygtige. 

 

Gåpåmod 
Som nævnt ovenfor er vi opmærksomme på børnenes følelser, tanker, ideer og oplevelser i løbet 
af dagen i børnehaven. Vi retter særlig opmærksomhed på, at vores læringsmiljø hjælper børnene 
med at give udtryk for deres følelser - f.eks. gennem dialog, der kan hjælpe dem med at håndtere 
en konflikt - og at det pædagogiske personale agerer med en positiv og anerkendende tilgang 
over for børnene, så de ikke mister gåpåmodet i situationen. 

Gennem dialog med både børnene og forældrene sikrer vi, at de daglige udfordringer ikke over-
skrider børnenes kompetencer og grænser. Herigennem introducerer vi børnene til forskellige må-
der at håndtere konfliktfyldte situationer på, og vi giver dem muligheder for at eksperimentere med 
disse, eventuelt med støtte fra det pædagogiske personale. 

Vi støtter børnene i at turde gå deres egne veje og selv tage beslutninger. Det kan f.eks. være 
ved valg eller fravalg af aktiviteter og relationer, og dette er med til at give børnene mulighed for 
at afprøve sig selv og teste egne og andres grænser og behov. 
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Motivation er en afgørende faktor for at åbne vejen for, at børnenes gåpåmod holdes intakt og 
øges, mens kreativitet og dialogisk læsning er en anden vigtig faktor. Herigennem stimuleres bør-
nenes nysgerrighed, og de får mulighed for at udvikle deres fantasi. Samtidig kan situationer, der 
måske er kedelige set ud fra et barneperspektiv, også blive vendt til noget positivt, der styrker 
deres gåpåmod. Det kan f.eks. være, når de skal vente på deres tur, selv tage tøj af og på, eller 
når de bliver del af en konflikt. Ved kontinuerligt at motivere, guide og støtte det enkelte barn med 
en anerkendende tilgang giver vi udtryk for, at vi tror på, barnet kan mestre den givne udfordring. 
Denne positive forventning fra det pædagogiske personale gør, at barnet oplever en vis stolthed 
og succes ved selv at kunne mestre udfordringen, og det er med til at styrke deres gåpåmod. 

 

Deltagelseskompetence 
Vores forskellige indendørs lege- og aktivitetsrum inviterer børnene til at fordybe sig i den aktivitet, 
de har lyst til. Vi har læserum, der kan være med til at give børnene ro og fordybelse, og vi har 
rum med forskellige former for materialer og legetøj, hvor børnene kan vælge ud fra humør og 
interesse i løbet af dagen. Dette giver børnene muligheder for at engagere sig i det, der optager 
dem her og nu, og de lærer at navigere og prioritere mellem de mange tilbud, børnehaven byder 
dem. 

Når vi inddrager børnene i fælles lege og aktiviteter, støtter vi børnene i at benytte sig af de for-
skellige legezoner, særligt når vi kan se, at barnet har brug for et afbræk fra den fælles leg. Ba-
lancen mellem at iagttage andre og selv tage initiativ, både ved fælles aktiviteter og aktiviteter på 
egen hånd, hjælper børnene med at styrke deres deltagelseskompetence. 

Den fordybelse, børnene kan opnå ved at sidde med en bog eller lidt legetøj på egen hånd, styrker 
deres koncentrationsevne og lærer dem at abstrahere fra omkringværende støj og aktiviteter. 
Dette er et afgørende element for deres udvikling og læring både i børnehaven, hjemme, i skolen 
og generelt senere i livet. 
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Social udvikling 

 
 

Hvordan understøtter vores pædagogiske læringsmiljø børnenes soci-
ale udvikling? 

Alle børn er forskellige, og de har derfor forskellige behov og brug for forskellige udfordringer. 
Fælles for børnene er, at deres sociale udvikling fremmes af deltagelse i sociale fællesskaber og 
deres relationer til de øvrige børnehavebørn, det pædagogiske personale, familie og venner, i 
lokalsamfundet, i lege og aktiviteter samt materialer og legetøj. I Idrætsbørnehaven Budstikken 
støtter og guider det pædagogiske personale børnene på en måde, så barnet med voksenstøtte 
eller med støtte fra en mere kompetent ven kan udføre handlinger, de ikke er i stand til at udføre 
alene, og som er med til at bidrage til egen læring. Således understøtter vores læringsmiljø i bør-
nehaven børnenes sociale udvikling ved at udvikle børnenes deltagelse og medindflydelse i fæl-
lesskaber, deres empati og deres forståelse af de forskellige lege og aktiviteter. 

Vi fortæller børnene om det gode og vigtige ved at være venner og have venner, da dette er 
medvirkende til at skabe trivsel. Samtidig sørger vi dagligt for at give børnene en oplevelse af at 
være velkomne og høre til i vores fællesskaber, hvad enten det er i de individuelle børnegrupper 
eller i børnehaven generelt. Vi møder børnene med nærvær og en positiv indstilling, der er med 
til at understøtte børnenes nysgerrighed og lyst til at deltage aktivt og have medindflydelse på 
vores aktiviteter. Det pædagogiske personales indstilling og tilgang er fundamentet for børnenes 
positive tilgang til livet og hverdag i børnehaven. 

For at lære børnene om empati, arbejder vi aktivt med at lære børnene at opnå en forståelse af 
andres følelser og at kunne se situationer fra andres side. Dette gør vi bl.a. ved at igangsætte 
aktiviteter, der kan give børnene gode erfaringer med selv at tage initiativ til nogle rammer for 
legene baseret på hinandens ideer, ønsker og behov. Det samme er tilfældet, hvis der opstår 
konflikter; så guider vi børnene igennem disse og hjælper dem med at sætte ord på deres tanker 
og følelser, så alle kan tage læring heraf. 

Børns sociale udvikling fremmes især gennem de lege og aktiviteter, vi laver i børnehaven. Vores 
pædagogiske læringsmiljø understøttes af, at det pædagogiske personale gerne sætter nogle ind-
ledende rammer for en given leg, hvorefter børnene selv kan forhandle og indgå kompromisser, 
så legen kan blive en succes. Den spontane udvikling af legen er et rigtig godt element til børnenes 
egen sociale udvikling. 

Når børn trives i en god leg, italesætter vi gerne de ting, de forskellige børn er gode til. Det kan 
f.eks. være deres omsorg for hinanden, at de er gode til at vente på deres tur og lade de andre 
børn komme til, når de afleveres eller hentes i børnehaven, eller at de aktivt inddrager de andre 
børn i deres leg. Ved at italesætte disse ting, hjælper vi børnene med at opdage og afkode hinan-
dens færdigheder, hvilket er medvirkende til at øge deres lyst til at prøve ting sammen med deres 
kammerater. 

Da alle børn er forskellige, har forskellige forudsætninger og har brug for forskellige udfordringer, 
er det vigtigt, at det pædagogiske personale løbende veksler mellem at gå foran, ved siden af og 
bag ved børnene med det formål at understøtte børnenes deltagelse og medindflydelse i legene, 
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børnegrupperne og fællesskaberne. Ligeledes skal de fysiske rammer og indretningen i børneha-
ven være alsidig og imødekommende, da dette også spiller en betydningsfuld rolle i børnenes 
sociale udvikling, og her er vores forskellige tematiserede legezoner med til at forme den måde, 
børnene og det pædagogiske personale agerer og interagerer på. 

Vi prioriterer fællesskaber på kryds og tværs af børnegrupperne og har fokus på harmonien og 
humøret i de forskellige grupper. Vi gør os pædagogiske overvejelser, når vi evaluerer gruppedy-
namikken, og hvis et barn bedre kan udvikle sig i en anden gruppe, vælger vi at justere på grup-
perne. Dette giver barnet nye udviklingsmuligheder og input og er derfor medvirkende til at udvikle 
barnet socialt. 
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Kommunikation og sprog 

 
 

Hvordan understøtter vores pædagogiske læringsmiljø børnenes kom-
munikation og sprog? 

Det pædagogiske personale i Idrætsbørnehaven Budstikken er bevidste om, at vi er sproglige 
rollemodeller for børnene. Dette gælder både vores verbale og nonverbale sprog samt vores mi-
mik, når vi kommunikerer med børnene. Børns sproglige kompetencer udvikles gennem relationer 
med deres forældre og familie, deres venner og med det pædagogiske personale i børnehaven. 

Vi er opmærksomme på vores indflydelse og ansvar for at give børnene forskellige erfaringer, der 
understøtter deres kommunikative og sproglige udvikling. 

Vores læringsmiljø indeholder flere muligheder og aktiviteter, der hjælper med at udvikle børnenes 
sprogforståelse, ordforråd, udtale og evne til at formulere sig på en måde, der er meningsfuld for 
dem. Vi tænker de sproglige læringsmuligheder ind i vores samtaler og dialoger med børnene, 
hvor vi motiverer, lytter og stiller spørgsmål. Dette er med til at understøtte børnenes evne til at 
sætte ord på deres følelser og tanker. Med åbenhed, nysgerrighed og tålmodighed har måden, 
det pædagogiske personale henvender sig til børnene på, stor betydning for børnenes sproglige 
udvikling.  

Vi udviser indlevelse og er nysgerrige, når vi f.eks. spørger ind til børnenes oplevelser. Vi hjælper 
med at inddrage det enkelte barn i aktiviteterne, så alle føler sig som en del af fællesskabet, og 
dette styrker børnenes lyst til også at deltage aktivt og fortælle om deres egne tanker og oplevel-
ser. Netop indgåelsen i fællesskaber er en position, hvor vi kan bruge børnenes legeindhold som 
pejlemærke for mulige samtaleemner, men også som et pejlemærke, hvor det pædagogiske per-
sonale kan spotte et barn, som kan have sproglige udfordringer. Da kommunikation og sprog er 
en central del af det at kunne danne relationer og indgå i fællesskaber på alle niveauer, lytter og 
taler vi med børnene med fokus på, hvordan de formulerer sig og kommunikerer med de andre 
børn. 

I vores dialog med børnene fokuserer vi på at kommunikere på en åben og vidende måde, der 
lærer børnene at være kritisk tænkende - både ved at være det talende og ved at være den lyt-
tende. Når vi går ture i løbet af dagen, griber vi de muligheder for dialog, der byder sig spontant. 
Hvis børnegruppen eksempelvis får øje på en død fugl, som ligger på græsset, giver vi os tid til 
dialog og svarer på børnenes spørgsmål. Vi snakker om de fire årstider og forskelligheden i disse 
og lader det input, der gives til os i løbet af en dag, være grobund for dialog med børnene, hvor 
de får plads til at øve sig i at fortælle, hvad de oplever. 

Det pædagogiske personale har løbende dialog med børnene, lige fra de bliver afleveret i børne-
haven, og indtil de bliver hentet igen. Vi understøtter børnene og guider/hjælper dem til at få en 
konstruktiv dialog og kommunikation med hinanden, så de lærer at spørge ind til hinandens for-
tællinger, interesser m.v. Samtidig lærer vi dem vigtigheden i at tale til hinanden, så alle får en 
god oplevelse af at være i børnehave. 
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Dialogisk læsning 
Hvad er dialogisk læsning? 

I modsætning til traditionel oplæsning, hvor den voksne læser, og barnet lytter, kræver dialogisk 
læsning, at den voksne læser på en måde, der skaber sproglig interaktion med børnene under 
læsningen. 

Det pædagogiske personale læser historier for aldersopdelte grupper, og her opfordres og moti-
veres børnene til dialog om den historie, de har hørt. Børnene lærer at lytte og genfortælle histo-
rien, og de træner deres hukommelse med sans for detaljer. Dette gør vi ved at spørge ind til 
konkrete detaljer i historien som f.eks. navnet på personerne i historien, eller hvad farve perso-
nernes tøj har. Ved at stille åbne spørgsmål til historiens handling, opfordrer vi børnene til at for-
tælle, hvad, de synes, var spændende, og vi indbyder dem til at fortælle om egne oplevelser, der 
ligner dem fra historien. Vi taler også om overbegreber og underbegreber; hvis historien handler 
om fugle eller bondegårdsdyr, spørger vi ind til, hvilken type fugle eller bondegårdsdyr, der er tale 
om. 

Efter læsningen og dialogen, får børnene mulighed for at udtrykke sig æstetisk. Ud fra bogens 
illustrationer samt det indtryk, barnet har tilegnet sig fra bogens historie, skal børnene udtrykke 
sig ved at tegne det, de tænker på. Hvis nogle af børnene oplever udfordringer ved at skulle tegne 
noget bestemt, støtter vi børnene i, at de kan tegne på deres egen måde. 

 

Rim, remser, sange, sanglege 
Vi introducerer også sproget gennem rim, remser, sange og sanglege, og vi har bl.a. også vores 
egen sang, ’Budstikkesangen’. Mange børn kender forskellige rim, remser og sange udenad uden 
at have en fuld forståelse for ordenes betydning. 

Når ord er sjove eller rimer, vågner hjernen, og børnene bliver fonologisk og lydligt opmærksomme 
på sproget og kan bedre huske ordene. Når vi siger rim og remser, udtaler vi ordene tydeligere og 
understreger sprogets rytme, og det er bevist, at børn hurtigere lærer at huske ord, når de bliver 
ledsaget af rytme. 

Vi taler med børnene om, hvad rimene, remserne og sangene handler om, så børnene får en 
bedre forståelse. Ord med flere betydninger som f.eks. pære, skæg, skat, m.v. giver os også 
mange muligheder for at snakke med børnene om, hvordan disse ord kan bruges i forskellige 
sammenhænge, og det medvirker til stærkere sproglig forståelse hos børnene. 

 

Åbne spørgsmål 
Når børn fortæller om deres forskellige oplevelser, f.eks. at de har været i Zoologisk Have, griber 
det pædagogiske personale muligheden for at snakke om forskellige dyr med børnene. Vi anven-
der sprogstrategier ved at bruge åbne spørgsmål, følge børnenes interesse, fortolke og udvide 
det, barnet fortæller om, og hjælper barnet med at sætte ord på oplevelserne. Med denne tilgang 
vil barnet føle sig tryg og motiveret til fortælle lige netop den historie, som gav størst indtryk på 
dagen. Dette indbyder samtidig de øvrige børn til at komme med deres input eller oplevelser, og 
således skaber vi spontane samtaler, der øger børnenes interesse og ivrighed for at fortælle og 
derigennem yderligere udvikle deres sprog. 

 

Plancher og piktogrammer 
Vi har forskellige plancher og piktogrammer hængende på væggene og på vores legehuse, der 
visuelt hjælper børnene med at afkode og lære, hvad de skal gøre i den givne situation. Eksempler 
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på disse er et billede, der viser i hvilken rækkefølge, børnene skal tage deres tøj på, flag, der 
markerer fødselsdage eller andre festligheder, kalendere med de forskellige årstider, græskar, der 
markerer Halloween, og tegninger, der viser særlige aktiviteter, børnene har været med til, billeder 
samt ikoner på børnenes garderobepladser, skuffer og skiftetøjsposer, navneskilte på idrætsta-
sken, hvor børnene lærer at afkode deres eget navn, m.v. Vi benytter os generelt af forskellige 
symboler og illustrationer, hvilket er en stor hjælp for de fleste af børn. 

  



 

34 

Krop, sanser og 
bevægelse 

 
 

Hvordan understøtter vores pædagogiske læringsmiljø udviklingen af 
børnenes krop, sanser og bevægelse? 

Børn lærer gennem kroppen, og dette er en af årsagerne til, at vi har en idrætsprofil i Idrætsbør-
nehaven Budstikken. Børnene navigerer i verden gennem kroppen, og det pædagogiske perso-
nale støtter og udfordrer børnene i forskellige aktiviteter, hvor børnene eksperimenterer med deres 
sanser samt kropslige udfoldelser. Det er med til at styrke børnenes fysiske og psykiske trivsel. 
Vores pædagogiske læringsmiljø og særligt idrætten inviterer børnene til at tilegne sig kropslige 
erfaringer, hvor bevægelsesglæde, kreativitet og leg er nøgleordene. 

Ved at børnene aktivt bliver inddraget i vores forskellige fællesskaber, lege og aktiviteter, er det 
pædagogiske personale med til at skabe glæde for at bevæge sig samt at børnene tilegner sig 
erfaring, ny viden og ideer når de benytter deres sanser. Vi motiverer børnene til at være aktive i 
den givne kontekst og til at undersøge, udforske, eksperimentere og i det hele taget øge deres 
nysgerrighed til at lære mere om deres egen krop og sanser gennem bevægelse. 

Vi sår dagligt små frø, som børnene kan høste en masse lærdom af, bl.a. ved brug af abstrakte 
tankegange, der sætter børnenes små hjerneceller på arbejde. 

 

Kroppen 
Kroppen udgør den fysiske og eksistentielle dimension af os som mennesker, og den fysiske di-
mension omfatter forståelsen af kroppen som biologisk system med alle kroppens forskellige dele, 
delenes funktioner, samspil og reaktioner. Gennem vores forskellige aktiviteter og især gennem 
idrætten får børnene forståelse af, hvem de er, hvordan kroppen er bygget, og hvad den kan. Vi 
italesætter de forskelle, der er på børnene, f.eks. hvis et barn er højt og kan springe langt, mens 
et andet barn er lavere men derimod mere smidig, når de kravler på vores legestativer. 

Vi snakker med børnene om kroppens funktioner og om, at vi skal passe på os selv, vores kroppe, 
vores hoveder, og at man skal køre med cykelhjelm for netop ikke at komme til skade i hovedet. 
Vi bruger også kroppen og musklerne i vores bevægelseslege, og når vi laver pædagogisk idræt. 
Under måltiderne kan vi snakke om kosten og om, hvad forskellige typer af kost gør ved kroppen. 
Vi snakker om, at man f.eks. skal have varieret kost, men også at det er okay ind imellem at spise 
slik. 

Uglerne gennemgår et forløb, hvor de lærer om kroppens anatomi. Menneskets anatomi minder 
meget om grisens, og vi har en årlig udflugt til Slagteriskolen i Roskilde, hvor de får lov til at se en 
gris indvendig, og hvor vi også rører ved hjertet, leveren, lungerne og de øvrige indvolde. På den 
måde får børnene tilegnet sig viden om kroppen og dens funktion, når deltagelse, ord og handling 
visualiseres. 

Mange af vores lege tager afsæt i kroppens udseende og funktioner, eksempelvis når det pæda-
gogiske personale tegner et omrids af de liggende børn på et stort stykke papir, hvor børnene 
derefter selv tegner ansigt, hænder, fødder, osv. Eller når vi er til idræt, hvor vi leger ’Musen og 



 

35 

elefanten’, der styrker børnenes psykiske trivsel og læring om kroppen. Gennem denne leg lærer 
børnene både om højre og venstre side af kroppen og om sanserne, da børnene øver i at sætte 
ord på, hvad der kilder, klør eller hvad de oplever, ikke er så rart. 

 

Sanser 
Det pædagogiske personale arbejder med at udvikle børnenes sanser og dermed deres evne til 
at opfatte verden omkring dem. For at styrke børnenes motoriske udvikling og automatisering af 
deres bevægelser, stimulerer vi de tre motoriske grundsanser (den taktile sans, den vestibulære 
sans/labyrintsansen og muskel-led-sansen) samt lugte-, syns-, smags- og høresansen gennem 
vores lege og aktiviteter. Disse skaber rum for børnenes erfaringer med kropslige fornemmelser 
og følelser, og det er med til at udvikle deres kendskab til kroppens reaktioner og signaler. 

For at styrke børnenes sanser laver vi aktiviteter i bare tæer udendørs. Så kan børnene mærke 
forskellene på græs, varme fliser, vådt sand, osv. Det sender signaler til hjernen om de forskellige 
sanseindtryk, børnene oplever. 

 

Bevægelser 
Børns udforskning af verden og kroppens muligheder sker gennem bevægelse. Vi bruger den 
pædagogiske idræt i vores hverdag og guider børnene igennem aktiviteter, der udfordrer og sam-
tidig træner deres bevægelighed ved f.eks. klatring udendørs på vores legeplads eller finmotorik, 
når vi leger med perleplader. Det pædagogiske personale sætter sig selv i spil og indgår aktivt i 
de forskellige bevægelseslege og -aktiviteter. I disse bevægelsesfællesskaber styrkes børnenes 
mestring af deres kropslige og sanselige indtryk, hvilket forbedrer deres evne til at afkode og forstå 
andres gestik, mimik og kropslige udtryk. 

Pædagogisk idræt er et godt middel til at hjælpe og understøtte børns udvikling, og vi bruger 
idrætten til at få børnene til at vokse og til at styrke deres selvtillid. Gennem bevægelse og brugen 
af sanserne kan vi følge børnene og se, hvor de er i deres udvikling. I pædagogisk idræt er det 
vigtigt, at det pædagogiske personale fokuserer på, hvad udviklingstrin børnegruppen er på, og 
hvor børnene eventuelt skal styrkes. Dette tænker vi ind i vores planlægning. Det er tydeligt for 
os, at den pædagogiske idræt skaber stor glæde hos børnene, og børnene lærer, hvordan deres 
kroppe reagerer i de forskellige aktiviteter, vi laver, både når vi skruer op for tempoet, og når vi 
slapper af og lytter efter hjerterytmen. Dette er med til, at børnene tilegner sig at kunne regulere 
sig selv. 

Vi kan se, at børnene på eget initiativ laver de samme lege og aktiviteter, vi tidligere har sat i gang, 
hvilket betyder, at børnene har fået mod på at tage læring af aktiviteterne og udfordre sig selv. 
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Natur, udeliv og science 

 
 

Hvordan understøtter vores pædagogiske læringsmiljø, at børnene 
gør sig erfaringer med natur, udeliv og science? 

I Idrætsbørnehaven Budstikken har naturoplevelser en høj værdi for børnene. Det er her, de får 
unikke muligheder for at opleve, undersøge, sanse, føle, lege og lære. Færden i naturen lærer 
børnene om bæredygtighed og om samspillet mellem mennesker, samfund og natur. Vi inkluderer 
naturen i vores læringsmiljø ved at være ude hele dagen og være nysgerrige på, hvad der sker i 
naturen, så børnene tilegner sig forståelse af sammenhængen mellem naturen og omverden. 

Gennem vores aktiviteter i naturen inspirerer det pædagogiske personale børnene til at udforske 
deres nysgerrighed og til selv at stille spørgsmål om det, de sanser og oplever i naturen. Vi moti-
verer børnene til at anvende hypotesetænkning og lave forskellige forsøg med ting, de finder i 
naturen. Det kan f.eks. være at finde ud af, hvad der vil ske med en blomst, hvis vi hælder farve i 
det vand, vi vander den med. Sådanne forsøg og eksperimenter er med til at stimulere børnenes 
nysgerrighed og lyst til at lære mere om naturen. 

 

Naturen 
Vi giver børnene muligheden for at opleve naturen og lære gennem naturen, da denne giver an-
ledning til eksistentielle oplevelser og overvejelser hos børn. Når vi opholder os udendørs, hvad 
enten det er på vores legeplads, på de grønne områder omkring børnehaven eller i skoven, inspi-
reres børnene af de ting, de finder som f.eks. smådyr, edderkopper og biller. Her tilegner børnene 
sig viden om dyrene gennem leg. Ligeledes udforsker vi blomster, planter og blade, hvor vi taler 
om, hvad det er for nogle blomster, eller hvad for nogle træer og buske, bladene kommer fra. 

På vores ture ud i naturen er det derfor vigtigt, at børnene oplever mange forskellige typer af natur 
såsom strande, enge, moser, skove, planter, buske, træer og vandløb. Men de kan også opleve 
dyr og mikroorganismer, så de kan opnå et stort samlet kendskab og tillid til naturen. Samtidig 
snakker vi også om vejret og de forskellige årstider, når vi opholder os udendørs, og vi sætter 
fokus på menneskets påvirkning af naturen og snakker om, at vi allesammen skal behandle natu-
ren godt og tænke på miljøet. 

Hvert år planter vi blomster, tomater, hindbær, og jordbær i børnehaven, og vi har også æbletræer 
og hyldeblomsttræer, som vi bruger på relevant vis med børnene. Særligt laver vi hyldeblomstsaft 
om sommeren og æblemost om efteråret. 

 

Udeliv 
Frisk luft er sundt, og vi opholder os udendørs i al slags vejr. Et godt udeliv er med til at give 
børnene gode oplevelser og legemuligheder i og med naturen. Ved et aktivt udeliv lærer børnene 
at turde bruge og udforske naturen på forskellige måder. De lærer at passe på naturen, og at de 
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ikke må knække grene af træerne men gerne lege med de grene, der er faldet af, og som ligger 
på jorden. 

Udelivet giver børnene masser af plads til at bevæge sig rundt på med alverdens kreative lege, 
aktiviteter, sansning og bevægelse. Deres fantasi og kreativitet kan udforskes og være med til at 
styrke og udvikle børnene. Vi har en stor legeplads med gynger, rutsjebaner, sandkasse, græs-
areal, gummifaldunderlag, huler og klatretræer, og legepladsen byder på masser af muligheder 
for forskellige lege, der udvikler børnenes fantasi, som når legehuset pludselig bliver til en stor 
borg, og sandkassen bliver en vulkan fyldt med farlig lava. 

 

Science 
Når vi beskæftiger os med science, tager det pædagogiske personale udgangspunkt i børnenes 
eksisterende viden, erfaringer, undren og spørgsmål. Vi sætter fokus på at være undersøgende, 
når vi inddrager naturens elementer og naturfænomener som lys, luft, magnetisme, vejret, sol, 
måne og stjerner. Naturens elementer er også med til at styrke børnenes sanser. 

Vi snakker med børnene om disse naturfænomener for at styrke deres fornemmelse og forståelse 
af, hvordan verden omkring dem hænger sammen. Det kan være vinden og dens styrker, solen 
og dens effekt til at varme jorden op, afstande, størrelser og mængder. Vi taler om, hvordan der 
dannes regn, sne, torden, og vi giver børnene forskellige opgaver, hvor de skal finde store eller 
små grene, et bestemt antal blade eller lignende. På denne måde styrkes børnenes talfornem-
melse, og de begynder at få en matematisk opmærksomhed og forståelse for mængder, størrel-
ser, vægt, placeringer, osv. 

I science benytter børnene også børnehavens iPads for at tilegne sig digital dannelse og teknisk 
viden og forståelse. 
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Kultur, æstetik og 
fællesskab 

 
 

Hvordan understøtter vores pædagogiske læringsmiljø, at børnene 
gør sig erfaringer med kultur, æstetik og fællesskab? 

Det pædagogiske læringsmiljø skal sikre, at alle børnene som observante eller aktive deltagere 
får flere forskellige kulturelle oplevelser, der er med til at styrke deres engagement, fantasi, krea-
tivitet og nysgerrighed. Det skal ligeledes give børnene erfaringer med at anvende forskellige ma-
terialer, redskaber og medier. 

Begrebet kultur dækker over mange kunstarter, oplevelser og værdier, hvorigennem børn modta-
ger forskellige lærende indtryk, der resulterer i endnu flere udtryk. Kultur er både teater, film, ma-
leri, musik, sang, dans og litteratur. Kultur er ligeså nationaliteter, festligheder og traditioner, og 
gennem disse æstetiske oplevelser tilegner børnene sig mange indtryk. Børnene lærer at forstå 
og fortolke egne og andres livserfaringer, tanker og drømme, og dette viser sig bl.a. ved forskellige 
udtryk, når børnene bruger deres lyst, kreativitet og improvisation til selv at skabe og eksperimen-
tere. Den æstetiske læreproces rummer børnenes nysgerrighed, sansning, leg og fantasi og er 
med til at give børnene ny viden og læring. 

I Idrætsbørnehaven Budstikkens læringsmiljøer har vi fokus på kultur og æstetik i vores blandede 
fællesskaber. I disse miljøer kan vi aktivere og styrke børnenes forståelse for forskellige opfattel-
ser af kultur og æstetik samt give børnene erfaringer i at orientere sig og handle på en hensyns-
fuld, demokratisk og respektfuld måde. 

Det pædagogiske personale i børnehaven formidler og viser glæde ved kulturelle og æstetiske 
oplevelser i praksis. Vi støtter børnene i at eksperimentere, øve sig i og afprøve sig selv inden for 
en bred vifte af kunstarter uanset børnenes baggrund, kompetencer og forudgående erfaringer 
med kultur. 

Hvis vi har overværet et teaterstykke eller set en film, snakker vi med børnene om, hvad de fik ud 
af stykket eller filmen, og vi snakker om, at det er fint, at man har forskellige oplevelser. Det samme 
er gældende inden for musik, hvor vi også her kan opleve sangen på forskellige måder.  
Når vi italesætter oplevelsen, er det med til at øge børnenes forståelse for, at det er i orden at 
have forskellig opfattelse af de samme oplevelser. 

Vi oplever, at både kulturelle oplevelser inden for de forskellige kunstarter og i forhold til forskellige 
nationaliteter og traditioner styrker børnenes nysgerrighed for at lære mere, og samtidig styrker 
det deres fantasi. 

Samlet understøtter vores læringsmiljøer børnenes kognitive, æstetiske, personlige og sociale 
erfaringsdannelse med et varieret udvalg af lokale kulturtilbud og kunstneriske arrangementer, og 
det giver samtidig børnene mulighed for selv at finde inspiration og oplevelser i bøger, musik, 
billeder og iPads. 
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Kulturelle og æstetiske oplevelser 
I Idrætsbørnehaven Budstikken tilbyder og tilrettelægger vi forskellige aktiviteter, der giver bør-
nene forskellige kulturelle og æstetiske oplevelser, der på hver sin måde er medvirkende til at 
styrke børnenes nysgerrighed, fantasi, læring og lyst til at eksperimentere. 

 

Fokus på kulturelle oplevelser sammen med børnene 

 Teater, film, maleri, musik, sang, dans og litteratur 

 Besøg på biblioteket 

 Om efteråret samler vi kastanjer og oplever naturens æstetiske forandring 

 Vi høster æbler og bager æblekage og laver æblemost og børnegløgg (varm saftevand) 

 Ved Halloween laver vi græskarhoved, rister græskarkerner og koger græskarsuppe, og 
vi går også tur ned forbi Taastrups Halloween-hus 

 Båldage 

 Månedsfødselsdage, hvor fødselsdagsbørnene bager boller til alle 

 Vi laver fastelavnsris 

 Julearrangement, hvor forældrene deltager 

 Vi klipper juleklip og laver julegaver 

 Vi holder Luciaoptog 

 Julefrokost og påskefrokost 

 Sommerfest med børneoptræden 

 Bedsteforældredag 

 Vi snakker om, hvilke lande, vi kommer fra, hvilke lande, vi har oplevet på ferier, hvilken 
slags mad, som spises, og hvilke traditioner, man har i de forskellige lande 

 

Fokus på æstetiske oplevelser 

 De fysiske rammer skal være indbydende, så man har lyst til at være her 

 Alle forældre til nye børn skal føle sig velkomne 

 Vores æstetiske miljø skal være rart, venligt og hyggeligt 

 

Fokus på fællesskab 

 Vi har fokus på, at alle børn føler sig velkomne, føler sig betydningsfulde og oplever at 
have følelsen af at være en del af fællesskabet. Dette kommer til udtryk i vores hverdag 
med inddeling i stuer og børnegrupper og gennem de kulturelle oplevelser nævnt ovenfor. 

 Det pædagogiske personale skaber et fællesskab, børnene selv kan fortsætte med og 
udvikle gennem leg og aktiviteter. Når børnene selv tager initiativ til samme leg den efter-
følgende dag, er det en bekræftelse på, at børnene har tilegnet sig viden og erfaring og 
dermed kan mestre at genskabe legen med succes. 

 Vi inddrager børnene i vores aktiviteter, spiser sammen med dem og er nærværende i 
samspillet med børnene. 
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Evalueringskultur 

 

 

Ifølge dagtilbudsloven er vi ansvarlige for at etablere en evalueringskultur, der skal udvikle og 
kvalificere det pædagogiske læringsmiljø. Den pædagogiske læreplan skal evalueres mindst hvert 
andet år med henblik på at udvikle vores arbejde. Det er en evaluering, som skal tage udgangs-
punkt i de pædagogiske mål samt en vurdering af sammenhængen mellem det pædagogiske læ-
ringsmiljø og børnenes trivsel, læring, udvikling og dannelse. Vi er ligeledes ansvarlige for at sikre 
en løbende pædagogisk dokumentation af denne sammenhæng, og det er en dokumentation, 
som skal indgå i vores evaluering. 

 

Hvordan skaber vi en evalueringskultur, som udvikler og kvalificerer 
vores pædagogiske læringsmiljø? 

Vores evalueringskultur i Idrætsbørnehaven Budstikken tager afsæt i aktionslæringsmodellen. Ak-
tionslæring handler om at udvikle vores pædagogiske praksis ved at eksperimentere med små 
konkrete prøvehandlinger, kaldet aktioner, i hverdagen. Det kan ske ved at gennemføre aktioner 
og efterfølgende i fællesskab at reflektere over de erfaringer, der gøres – enten med udgangs-
punkt i egne iagttagelser eller andres observationer af aktionerne. 

Aktionslæring bygger på den antagelse, at vi gennem systematiske undersøgelser af egen praksis 
kan arbejde med en relevant og praksisnær viden om, hvad der virker og kan bidrage til en positiv 
forandring. 

Implementeringen af en god evalueringskultur er en proces, og for at opretholde en god evalue-
ringskultur har vi løbende en fagligt kritisk, nysgerrig og reflekterende tilgang til vores daglige pæ-
dagogiske praksis. Her arbejder vi med aktionslæringsmodellen som dokumentation, som kan 
være med til, at vi forholder os refleksivt til, hvordan vores pædagogiske læringsmiljøer bedst 
understøtter børnegruppens trivsel, læring, udvikling og dannelse i Idrætsbørnehaven Budstikken. 
Gennem systematisk evaluering af vores arbejde og rutiner kan vi se, hvordan børnene oplever 
læringsmiljøet, og det giver os ny viden om, hvad vi med fordel kan gøre for at udvikle kvaliteten 
af det pædagogiske læringsmiljø i børnehaven. Omdrejningspunktet for de aktioner, vi praktiserer, 
er særligt fokuseret på det pædagogiske personales egen praksis, hvilket muliggør to vigtige for-
udsætninger for at lykkes med at skabe forandring: At emnet for forandring er relevant, og at det 
pædagogiske personale har ejerskab til forandringsprocessen. Med dette for øje bliver vi bedre til 
at forstå vores egen praksis og de læringsmiljøer, vi tilbyder børnene, og det giver os mulighed 
for at reflektere over eventuelle alternativer til vores aktiviteter og rutiner. 
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Det vil sige, hvordan dokumenterer og evaluerer vi løbende vores pæ-
dagogiske arbejde, herunder sammenhængen mellem det pædagogi-
ske læringsmiljø og de tolv pædagogiske mål? 

Dokumentationen og evalueringen af vores pædagogiske arbejde sker gennem en løbende be-
skrivelse af det pædagogiske læringsmiljø, som ligger til grund for børnenes trivsel, læring, udvik-
ling og dannelse. Dokumentationen sker på forskellige måder, herunder gennem praksisfortællin-
ger, fotos, observationer, børneinterviews, inddragelse af børnene m.m., og vi evaluerer vores 
dokumentation løbende efter behov samt på vores faste månedlige personalemøder. 

Når aktionen skal evalueres, sker dette på personalemøderne, hvor den refleksive dialog om ob-
servationer og tegn er omdrejningspunktet. Det pædagogiske personale sætter ord på de tegn, 
de har set, og de oplevelser, de har haft, og i fællesskab reflekterer personalet og analyserer 
gennem en refleksiv dialog. Refleksionen skal føre frem til den læring, vores indsats bygger på i 
forhold til følgende aktion. 
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Hvordan evaluerer vi arbejdet med den pædagogiske læreplan, som 
skal foretages mindst hvert andet år? 

På vores månedlige personalemøder samt efter behov i den daglige dialog anvender vi løbende 
evalueringsskemaerne som dokumentation for evalueringen af vores samlede arbejde med den 
pædagogiske læreplan. Derigennem afgør og redegør vi for, hvordan vi arbejder med de ni cen-
trale elementer i det pædagogiske grundlag og de seks læreplanstemaer. 

 


